SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 25.947.276/0001-02

AUTARQUIA MUNICIPAL

RUA SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA N° 800, BAIRRO BELA VISTA, VIÇOSA – MG CEP: 36.570-211

TEL: (31) 3885-2800 E-MAIL: licitacao@saaevicosa.mg.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 003/2025

PRC Nº 053/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Viçosa – MG - SAAE, com sede na Rua Sebastião Rodrigues da Silva nº

800, Bairro Bela Vista, na cidade de Viçosa / Estado de Minas Gerais, CEP 36.570-211, inscrito(a) no CNPJ sob o nº

25.947.276/0001-02, registrado como Unidade de Administração de Serviços Gerais do Governo Federal – UASG sob o

nº 926827 representado neste ato por sua Diretora-Presidente, Mausarene das Graças Guedes Viana, doravante denominado

CONTRATANTE, resolve realizar o 1º apostilamento a ARP n° 021/2024 formalizada com a empresa Extraminas

LTDA, CNPJ: 31.334.388/0001-90 Endereço: Rua Francisco Januário Leite n.º 481, Bairro Sandonana Mendes, Rio

Casca – MG, CEP: 35370-000 TEL.: (31) 3871-1306 E-Mail: extraminasrc@yahoo.com, doravante designada

CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Amanda Stoppa Lucarelli, , portador(a) da Carteira de

Identidade nº MG: 19.430.274, expedida pela (o) SSP/MG, e CPF: 101.666.826-08, conforme atos constitutivos da

empresa OU procuração apresentada nos autos, de acordo com o art. 136, I, da Lei 14.133/21 e mediante as cláusulas e

condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo de apostilamento tem por objeto, conceder o reequilíbrio econômico-financeiro para os itens

solicitados abaixo. Após análises da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna e conforme o estabelecido no relatório

apresentado pela Diretoria Administrativa Financeira, (documentos anexo aos autos), decidiu-se conforme demonstrado

nas tabelas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. P. UNIT. ATUAL

01 Areia Lavada Média de Primeira Qualidade, sem impurezas. Unid. R$ 89,99

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
P. UNIT.

REAJUSTADO

01 Areia Lavada Média de Primeira Qualidade, sem impurezas. Unid. R$ 112,48

ITEM DESCRIÇÃO UNID. P. UNIT. ATUAL

02
Pedra de Mão classificada, tipo calçadinho, para ser utilizada e

recomposição e manutenção de calçamento.
Unid. R$ 149,99

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
P. UNIT.

REAJUSTADO

02
Pedra de Mão classificada, tipo calçadinho, para ser utilizada e

recomposição e manutenção de calçamento.
Unid. R$ 174,99

ITEM DESCRIÇÃO UNID. P. UNIT. ATUAL

03

Pedra Brita Nº 0 (Zero). Brita Nº 0 - material com diâmetro máximo d

12,5 mm, módulo de finura de 5,74 e abrasão los angeles de 42% d

desgaste. usado na construção civil sem impurezas.
Unid. R$ 110,00

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
P. UNIT.

REAJUSTADO

03

Pedra Brita Nº 0 (Zero). Brita Nº 0 - material com diâmetro máximo d

12,5 mm, módulo de finura de 5,74 e abrasão los angeles de 42% d

desgaste. usado na construção civil sem impurezas.
Unid. R$ 137,50

mailto:licitacao@saaevicosa.mg.gov.br
mailto:extraminasrc@yahoo.com

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 25.947.276/0001-02

AUTARQUIA MUNICIPAL

RUA SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA N° 800, BAIRRO BELA VISTA, VIÇOSA – MG CEP: 36.570-211

TEL: (31) 3885-2800 E-MAIL: licitacao@saaevicosa.mg.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO UNID. P. UNIT. ATUAL

04

Pedra Brita Nº 1 (Um). Brita Nº 1 - material com diâmetro máximo de
19,0 mm, módulo de finura de 6,97 e abrasão los angeles de 36% de
desgaste sem impurezas.

Unid. R$ 110,00

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
P. UNIT.

REAJUSTADO

04
Pedra Brita Nº 1 (Um). Brita Nº 1 - material com diâmetro máximo de

19,0 mm, módulo de finura de 6,97 e abrasão los angeles de 36% de

desgaste sem impurezas.
Unid. R$ 137,50

ITEM DESCRIÇÃO UNID. P. UNIT. ATUAL

05
Pó De Pedra. Pó De Pedra - material com diâmetro máximo de 4,8 mm

módulo de finura de 2,55 e abrasão los angeles de 48% de desgaste. usad

na construção civil sem impurezas.
Unid. R$ 94,99

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
P. UNIT.

REAJUSTADO

05

Pó De Pedra. Pó De Pedra - material com diâmetro máximo de 4,8 mm

módulo de finura de 2,55 e abrasão los angeles de 48% de desgaste. usad

na construção civil sem impurezas.
Unid. R$ 118,73

2. CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente termo de apostilamento é realizado com fundamento no art. 136, I, da Lei 14.133/21

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Os efeitos da presente apostila retroagem à data do requerimento.

3.2. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original não mencionadas neste Termo de Apostilamento.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente termo, com três vias para um só efeito.

Viçosa- MG, 19 de março de 2025.

MAUSARENE DAS

GRACAS GUEDES

VIANA:57177562672

Assinado de forma digital por

MAUSARENE DAS GRACAS GUEDES

VIANA:57177562672

Dados: 2025.03.19 14:47:42 -03'00'

Mausarene das Graças Guedes Viana

Diretora Presidente do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 25.947.276/0001-02

AUTARQUIA MUNICIPAL

mailto:licitacao@saaevicosa.mg.gov.br